
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 309,729 305,951 3,778

1.지방교육행정기관이전수입 306,229 302,451 3,778

1.교육비특별회계전입금수입 306,229 302,451 3,778

1.교육비특별회계전입금 306,229 302,451 3,778

1.학교운영비전입금 234,952 234,952 0

2.목적사업비전입금 71,277 67,499 3,778
(성립전_3추)신입생교복구입비지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -1,887,000원 * 

1교 =
-1,887,000

고등학교교과서무상지원비 : 4,765,000원 * 1

교 =
4,765,000

2.기타이전수입 3,500 3,500 0

1.기타공공이전수입 3,500 3,500 0

1.기타공공지원금 3,500 3,500 0

1.기타공공지원금 3,500 3,500 0

2.자체수입 11,226 11,146 80

1.학부모부담수입 11,146 10,646 500

1.수익자부담수입 11,146 10,646 500

1.급식비 11,146 10,646 500

1.급식비 10,926 9,962 964 비조리교급식비전출금 : 964,000원*1식 = 964,000

2.우유급식비 220 684 -464 급식용우유대금 : -464,000원 = -464,000

2.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

3.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 80 500 -420

1.기타행정활동수입 80 500 -420

1.이자수입 17 200 -183

1.이자수입 17 200 -183 이자수입 : -183,000원= -183,000

2.기타행정활동수입 63 300 -237
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
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1.기타행정활동수입 63 300 -237 기타행정활동수입 : -237,000원= -237,000

3.기타수입 1,868 1,868 0

1.전년도이월금 1,868 1,868 0

1.순세계잉여금 1,868 1,868 0

1.순세계잉여금 1,868 1,868 0

1.순세계잉여금 1,868 1,868 0

세입합계 322,823 318,965 3,858
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,521 23,660 -4,139

1.기타 교직원보수 12,121 14,008 -1,887

1.교직원대체인건비 12,121 14,008 -1,887

1.교원대체인건비 3,740 3,740 0

1.기간제교원인건비 3,740 3,740 0

2.직원대체인건비 8,381 10,268 -1,887

1.기간제직원인건비 7,868 9,755 -1,887
2학기 방역활동자원봉사자 운영비 : 

-1,887,000원=
-1,887,000

2.기간제직원법정부담금 513 513 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,400 9,652 -2,252

1.교직원역량강화 6,900 9,152 -2,252

1.직무연수 498 2,750 -2,252

1.일반수용비 498 2,750 -2,252 직무및자율연수비 : -2,252,000원= -2,252,000

2.학생중심교육과정편성, 운영준비 532 532 0

1.교육운영비 532 532 0

3.통섭형인재양성 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

4.학생진로맞춤형 프로그램 활성화 4,634 4,634 0

1.교육운영비 4,634 4,634 0

5.교사의 수업 및 평가방법 개선 연수 534 534 0

1.운영수당 234 234 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.배움과 성장의 날 402 402 0

1.교육운영비 402 402 0

2.교직원복지 500 500 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 41,220 36,017 5,203

1.급식 관리 12,146 11,646 500
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1.학교급식운영 12,146 11,646 500

1.우유급식비 220 684 -464

1.우유급식비 220 684 -464 교직원 우유급식비   : -464,000원= -464,000

2.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.비조리교급식비 10,926 9,962 964

1.전출금 10,926 9,962 964 급식비전출금(교직원)   : 964,000원= 964,000

2.보건관리 16,459 17,121 -662

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,011 5,161 -150

1.학생건강검사 763 798 -35

1.교육운영비 50 50 0

2.학생복지비 713 748 -35 결핵X선검사  : -35,000원= -35,000

2.보건실운영 3,848 3,963 -115

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 1,848 1,963 -115 의료용소모품구입  : -25,000원= -25,000

침구세탁비  : -90,000원= -90,000

3.[국고]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 11,448 11,960 -512

1.먹는물관리 930 1,080 -150

1.일반수용비 930 1,080 -150 정수기유지보수 : -150,000원= -150,000

2.공기질측정 10,518 10,880 -362

1.일반수용비 2,518 2,880 -362 공기청정기운영비(경상) : -362,000원= -362,000

2.시설비 8,000 8,000 0

3.학생복지 12,615 7,250 5,365

1.학생복지운영 12,615 7,250 5,365

1.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0
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예산액
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2.학생교과서구입 4,765 0 4,765

1.학생복지비 4,765 0 4,765
고등학교교과서 무상지원 : 4,765,000원*1

교=
4,765,000

3.학생교복구입 6,800 6,200 600

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 6,000 5,400 600
(성립전_3추)학생교복구입(지원금) : 

300,000원*2명 =
600,000

3.기본적 교육활동 60,407 62,497 -2,090

1.교과 활동 47,550 49,567 -2,017

1.교과활동지원 17,127 18,583 -1,456

1.교사용교과서(지도서)구입 248 534 -286

1.교육운영비 248 534 -286 교사용지도서   : -164,000원= -164,000

교사용교과서   : -122,000원= -122,000

2.기초학력지도 2,169 3,339 -1,170

1.운영수당 1,830 3,000 -1,170 강사비   : -1,170,000원= -1,170,000

2.교육운영비 339 339 0

3.맞춤형학습지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.학력기능증진(보조금) 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 350 350 0

5.교과보충프로그램(학습도움닫기) 8,210 8,210 0

1.운영수당 6,210 6,210 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 855 855 0

1.교과운영 855 855 0

1.교육운영비 855 855 0

3.사회 교과활동 3,293 3,293 0

1.교과운영 3,293 3,293 0

1.교육운영비 3,293 3,293 0
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4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 9,020 9,526 -506

1.교과운영 2,494 3,000 -506

1.교육운영비 1,950 2,400 -450 실험교구및 실습재료   : -450,000원= -450,000

2.비품구입비 544 600 -56 안전교구확충및노후교구대체 : -56,000원= -56,000

2.과학캠프 2,520 2,520 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학실환경개선사업 4,006 4,006 0

1.교육운영비 946 946 0

2.비품구입비 3,060 3,060 0

6.체육 교과활동 5,560 5,560 0

1.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.체육동아리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.스포츠클럽 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.가을체육대회 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

5.대회출전 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

6.피복비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.예술 교과활동 3,580 3,580 0

1.교과운영 3,580 3,580 0
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1.교육운영비 3,580 3,580 0

8.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.특수교육교과활동 5,815 5,870 -55

1.교과운영 3,555 3,910 -355

1.교육운영비 3,555 3,910 -355 체험활동경비 : -139,000원= -139,000

학습준비물 : -37,000원= -37,000

학습교재 및 교구 : -179,000원= -179,000

2.특수교육방과후학교운영 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300
외부방과후학교 위탁교육비(목적) : 

100,000원*1명*3월=
300,000

3.특수교육대상통학지원 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.창의적 체험활동 12,857 12,930 -73

1.자율활동 9,357 9,430 -73

1.학생회활동지원 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

2.학급교육활동경비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학교축제운영 2,227 2,300 -73

1.교육운영비 2,227 2,300 -73 축제상품 및 행사운영비 : -73,000원= -73,000

4.한걸음 활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.기후변화교육지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.동아리활동 2,700 2,700 0

1.동아리활동 2,700 2,700 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.진로활동 800 800 0

1.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.더바짝 고교 꿈맞춤 진로프로그램 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 40,250 39,439 811

1.방과후학교 운영 29,535 27,670 1,865

1.방과후학교운영 29,535 27,670 1,865

1.교과프로그램 26,335 24,220 2,115

1.운영수당 22,350 19,800 2,550 강사비   : 30,000원*85시간= 2,550,000

2.교육운영비 3,985 4,420 -435 교재구입비   : -435,000원= -435,000

2.특기적성교육 200 450 -250

3.일반업무추진비 200 450 -250 야간귀가수송자격려비   : -250,000 = -250,000

3.농어촌 방과후학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.직업교육 3,200 3,200 0

1.직업교육운영 3,200 3,200 0

1.기술가정과실습 3,200 3,200 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.독서활동 7,015 8,069 -1,054

1.독서활동운영 7,015 8,069 -1,054

1.도서구입 3,573 4,573 -1,000

1.도서구입비 3,573 4,573 -1,000 도서구입   : -1,000,000원= -1,000,000

2.도서관운영 3,442 3,496 -54

1.교육운영비 996 996 0

2.비품구입비 2,446 2,500 -54 무선청소기 구입비 : -54,000원= -54,000

4.교기육성 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교기운영 500 500 0

1.전국체육대회 대비 훈련비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 44,987 48,875 -3,888

1.교무업무 운영 7,880 9,314 -1,434

1.교무학사운영 7,880 9,314 -1,434

1.교무학사운영 3,100 3,144 -44

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 730 754 -24 고3면접대비반 강사비 : -24,000원= -24,000

3.교육운영비 990 990 0

4.일반업무추진비 180 200 -20 교직원회 협의회비 : -20,000원= -20,000

2.교육활동홍보 46 1,000 -954

1.교육운영비 46 1,000 -954 학교홍보용품   : -954,000원 = -954,000

3.입학식 및 졸업식 1,900 2,100 -200

1.교육운영비 1,600 1,800 -200 입학식행사운영 : -200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 300 300 0

4.교육과정평가 870 1,010 -140

1.교육운영비 870 1,010 -140 시험운영물품 : -80,000원= -80,000

학업성적관리규정 외부 검토 수당 : 

-60,000원=
-60,000

5.환경정리 1,070 1,070 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 470 470 0

6.교육과정설명회 344 440 -96

1.교육운영비 344 440 -96 행사물품   : -96,000원= -96,000

7.대학진학프로그램 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.생활지도운영 1,549 1,700 -151

1.학생생활상담지도 979 1,000 -21
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.상담실운영비 979 1,000 -21

1.교육운영비 979 1,000 -21 물품구입비(경상) : -21,000원= -21,000

2.학교폭력예방 360 450 -90

1.학교폭력전담기구 360 450 -90

1.일반업무추진비 360 450 -90 식사및다과 : -90,000원= -90,000

3.학생안전교육 210 250 -40

1.학생인권교육 210 250 -40

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 0 40 -40 노동인권교육 운영비(경상) : -40,000원= -40,000

3.연구학교 운영 16,253 17,001 -748

1.연구학교운영 16,253 17,001 -748

1.교직원 전문성 신장 529 777 -248

1.운영수당 252 500 -248 강사비(고) : -248,000원= -248,000

2.교육운영비 277 277 0

2.학생수혜 6,015 6,339 -324

1.운영수당 5,036 5,339 -303 강사비(고) : -180,000원= -180,000

강사비(중) : -123,000원= -123,000

2.교육운영비 979 1,000 -21 재료 및 운영물품(중) : -21,000원= -21,000

3.학부모를 비롯한 지역사회 협치 429 429 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 209 209 0

4.기타 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.교육과정운영 학교교과 6,480 6,656 -176

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,690 5,866 -176 교통비(중) : -176,000원= -176,000

3.비품구입비 390 390 0

6.진로체험프로그램 학생자율연수제 1,600 1,600 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.학습지원실 운영 4,565 5,960 -1,395

1.정보화실운영 4,565 5,960 -1,395

1.학교정보화지원 4,565 5,960 -1,395

1.교육운영비 2,348 3,360 -1,012 장비수리비  : -1,012,000원= -1,012,000

2.비품구입비 2,217 2,600 -383 PC및모니터   : -383,000원= -383,000

5.교육여건 개선 14,740 14,900 -160

1.[국고]교육환경개선 14,740 14,900 -160

1.교실환경개선 4,740 4,900 -160

1.비품구입비 4,740 4,900 -160 비디오프로젝터 : -160,000원= -160,000

2.[국고]그린스마트 미래학교 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.여비 2,600 1,000 1,600 출장여비 : 32,000원*25명*2회= 1,600,000

4.교육운영비 1,800 3,400 -1,600 학생식비 : -800,000원= -800,000

도서구입비 : -800,000원= -800,000

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 116,438 107,477 8,961

1.학교기관 운영 43,839 42,734 1,105

1.부서기본운영 43,839 42,734 1,105

1.교장실운영 6,389 5,500 889

1.일반업무추진비 3,060 2,500 560 교직원간담회 : 35,000원*16명= 560,000

2.직책급업무수행경비 3,329 3,000 329 직책급업무추진비 : 329,000원= 329,000

2.행정실운영 37,450 37,034 416

1.기간제직원인건비 18,509 18,890 -381 명절휴가비  : -100,000원= -100,000

2021년분 연차수당 : -100,000원= -100,000

청소원급식비 : -58,000원= -58,000

청소원퇴직금 : -106,000원= -106,000
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청소원 건강검진비 : -17,000원= -17,000

2.기타수당 300 300 0

3.일반수용비 1,600 1,600 0

4.여비 13,210 10,960 2,250 관외(교직원)   : 50,000원*15명*3회= 2,250,000

5.교직원복지비 2,571 3,900 -1,329 특근매식비  : -1,329,000원= -1,329,000

6.기간제직원법정부담금 837 1,084 -247 청소원 산업재해보험 : -41,000원= -41,000

청소원 건강보험 : -165,000원= -165,000

청소원 노인요양보험   : -20,000원= -20,000

청소원 고용보험 : -21,000원= -21,000

7.일반업무추진비 423 300 123 행정실간담회 : 123,000원= 123,000

3.교무부운영 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 교직원협의회 : -200,000원= -200,000

2.시설 장비 유지 70,969 63,113 7,856

1.학교시설장비유지 70,969 63,113 7,856

1.공공요금및제세공과금 30,726 28,592 2,134

1.전기요금 25,600 23,400 2,200 전기요금 : 2,200,000원*1월= 2,200,000

2.기타공공요금 5,126 5,192 -66 인터넷통신비   : 125,000원= 125,000

유선방송수신료  : -91,000원= -91,000

후납우편요금  : -100,000원= -100,000

2.시설관리용역 12,983 13,229 -246

1.일반수용비 12,983 13,229 -246 2층교무실복사기렌탈   : -176,000원= -176,000

얼음정수기렌탈료 : -70,000원= -70,000

3.시설일반관리 25,460 19,492 5,968

1.일반수용비 20,378 14,282 6,096 소규모수선비  : 3,227,000원= 3,227,000

환경개선수목식재료 : -739,000원= -739,000

LED전광판 설치 : -4,422,000원= -4,422,000

테니스장 LED등 교체 : 8,030,000원*1식= 8,030,000

2.비품구입비 5,082 5,210 -128 관사냉장고 : -128,000원= -128,000
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4.산업안전보건용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 1,630 1,630 0

1.학부모협력 1,630 1,630 0

1.학부모회운영 1,630 1,630 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.운영수당 360 360 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비  : -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 322,823 318,965 3,858
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